
26.11.2021 № 16 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

26 ноября 2021 года № 16

I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 254

Об утверждении Генерального плана Ординского муниципального округа
Пермского края

Принято Думой Ординского муниципального 
округа 25 ноября 2021 года

В соответствии со статьями 8, 23, 24, 25, 28 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, с пунктом 20 части 1 статьи 14 Феде-
рального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», с пун-
ктом 29 части 1 статьи 4 Устава Ординского муниципального округа 
Пермского края принятого решением Думы Ординского муниципаль-
ного округа от 15.11.2019 № 28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить Генеральный план Ординского муниципального окру-

га Пермского края в составе следующих документов: 
Положение о территориальном планировании;
Карта границ населенных пунктов, входящих в состав муниципаль-

ного округа;
Карта планируемого размещения объектов местного значения му-

ниципального округа;
Карта функциональных зон муниципального округа.
2. Признать утратившими силу:
решение Земского собрания Ординского муниципального района 

от 01.03.2010 № 138 «Об утверждении схемы территориального пла-
нирования Ординского муниципального района Пермского края»;

решение Земского Собрания Ординского муниципального района 
от 26.01.2018 № 336 «О внесении изменений в схему территориаль-
ного планирования Ординского муниципального района Пермского 
края, утвержденную решением Земского Собрания Ординского муни-
ципального района от 01.03.2010 № 138»;

решение Совета депутатов Красноясыльского сельского поселения 
Ординского муниципального района Пермского края от 13.12.2013 № 
09-02 «Об утверждении Генерального плана Красноясыльского сель-
ского поселения»;

решение Совета депутатов Ашапского сельского поселения Ордин-
ского муниципального района Пермского края от 29.09.2014 № 32 «Об 
утверждении Генерального плана Ашапского сельского поселения»;

решение Совета депутатов Ординского сельского поселения Ордин-
ского муниципального района Пермского края от 16.06.2014 № 25 «Об 
утверждении Генерального плана Ординского сельского поселения»;

решение Земского Собрания Ординского муниципального района 
от 11.01.2019 № 421 «О внесении изменений в Генеральный план Ор-
динского сельского поселения Ординского муниципального района 
Пермского края, утвержденный решением Совета депутатов Ордин-
ского сельского поселения от 16.06.2014 № 25»;

решение Совета депутатов Медянского сельского поселения Ор-
динского муниципального района Пермского края от 21.11.2014 № 27 
«Об утверждении генерального плана Медянского сельского поселе-
ния»;

решение Земского Собрания Ординского муниципального района 
от 31.05.2019 № 456 «О внесении изменений в Генеральный план Ме-
дянского сельского поселения Ординского муниципального района 
Пермского края, утвержденный решением Совета депутатов Медян-
ского сельского поселения от 21.11.2014 № 27»;

решение Совета депутатов Карьевского сельского поселения Ор-
динского муниципального района Пермского края от 24.11.2014 № 
05-06 «Об утверждении Генерального плана Карьевского сельского 
поселения Ординского муниципального района Пермского края»;

решение Земского Собрания Ординского муниципального района 
от 27.09.2019 № 473 «О внесении изменений в Генеральный план Ка-
рьевского сельского поселения Ординского муниципального района 
Пермского края, утвержденный решением Совета депутатов Карьев-
ского сельского поселения от 24.11.2014 № 05-06».

3. Настоящее решение вступаетв силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

 
Председатель Думы Ординского
муниципального округа М.А. Шипулин
 

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕН
решением Думы 

Ординского муниципального округа
от 26.11.2021 № 254

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН
Ординского муниципального округа 

Пермского края

Состав Генерального плана Ординского муниципального округа Пермского края
1. Положение о территориальном планировании.
2. Карта границ населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа.
3. Карта планируемого размещения объектов местного значения муниципального округа.
4 Карта функциональных зон муниципального округа.
 
Приложения к Генеральному плану Ординского муниципального округа Пермского края.
 
Материалы по обоснованию Генерального плана в текстовом формате и виде карт:
1. Материалы по обоснованию (текстовая часть);



26.11.2021 № 162

2. Положение муниципального округа в системе расселения Пермского края;
3. Карта современного использования территории, в том числе в части местоположения существующих и строящихся объектов местного 

значения муниципального округа;
4. Карта зон с особыми условиями использования территории;
5. Карта результатов комплексной оценки территории;
6. Карта инженерной защиты территории от опасных природных процессов;
7. Сведения о границах населенных пунктов Ординского муниципального округа Пермского края.

ПОЛОЖЕНИЕ
 О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПЛАНИРОВАНИИ

Оглавление

Введение ............................................................................................................................................................................................................................3
Цели и задачи территориального планирования ...........................................................................................................................................................4
I. Мероприятия по территориальному планированию .................................................................................................................................................. 5
1. Мероприятия  по развитию функционально-планировочной организации муниципального округа ..................................................................5
2. Мероприятия по охране объектов культурного наследия .........................................................................................................................................5
3. Мероприятия по защите территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ..........................................................5
4. Мероприятия по переводу земельных участков и приведению в соответствие категории и вида разрешенного использования земельных 

участков их фактическому использованию ........................................................................................................................................................................9

II. Параметры функциональных зон, а так же сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах ре-
гионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов ....................................................................................... 10

1. Параметры функциональных зон .............................................................................................................................................................................. 10
2. Сведения о планируемых для размещения объектах регионального значения .................................................................................................... 11

ВВЕДЕНИЕ

Генеральный план является правовым документом территориаль-
ного планирования, который является пространственным отображе-
нием стратегий социально-экономического развития муниципального 
округа, муниципальных программ развития муниципальных округов 
и определяет стратегию градостроительного развития муниципально-
го округа.

В соответствии с  п.1 ч. 9 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации территориальное планирование направлено на определе-
ние в документах территориального планирования назначения терри-
торий исходя из совокупности социальных, экономических, экологи-
ческих и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития 
территорий, развития инженерной, транспортной и социальной ин-
фраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объедине-
ний, Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муни-
ципальных образований.

Проект генерального плана предполагает следующие этапы реали-
зации:

- I очередь – до 2030 г.;
- II очередь – до 2040 г. 
Расчетный срок (после 2040 г.)

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ПЛАНИРОВАНИЯ

Основной целью разработки Генерального плана является обеспе-
чение устойчивого развития территории муниципального образова-
ния «Ординский муниципальный округ» путем уточнения назначения 
территорий, входящих в состав муниципального образования, исходя 
из социальных, экономических, экологических и иных факторов с 
целью достижения высокого уровня и качества жизни населения, со-
здания условий экономического роста за счет выбора приоритетных 
направлений развития.

Основными задачами Генерального плана являются:
- усовершенствование планировочной структуры и системы рассе-

ления;
- определение основных направлений и параметров пространст-

венного развития муниципального округа, обеспечивающих созда-
ние инструмента управления развитием территории муниципального 
округа на основе баланса интересов федеральных, краевых и местных 
органов власти;

- выявление проблем градостроительного развития территории му-
ниципального округа, обеспечение их решения;

- приведение документа территориального планирования муници-
пального округа в соответствие требованиям Градостроительного ко-

декса Российской Федерации и иных нормативных документов. 

I. Мероприятия по территориальному планированию

1. Мероприятия по развитию функционально-планировочной органи-
зации муниципального округа

Генеральным планом предусмотрено изменение функциональных 
зон в отношении земельных участков с целью:

приведения границ населенных пунктов в соответствие со сведени-
ями Единого государственного реестра недвижимости для исключе-
ния пересечений с земельными участками, прошедшими государст-
венный кадастровый учет;

исключения из границ населенных пунктов лесного фонда;
исключения из черты населённых пунктов территорий земельных 

участков, в границах которых отсутствуют признаки хозяйственной 
деятельности;

исключения из черты населённого пункта сельскохозяйственных 
угодий и территорий, неблагоприятных для градостроительного ос-
воения;

включения в границы населенных пунктов улиц и проездов, необ-
ходимых для обеспечения доступа к земельным участкам;

исключения территорий, расположенных в зонах с особыми усло-
виями использования территорий, в границах которых запрещено раз-
мещение жилой застройки;

включения в черту населённого пункта исторически сложившейся 
застройки;

корректировки исторически сложившейся границы между населён-
ными пунктами.

2. Мероприятия по охране объектов культурного наследия

Мероприятия по охране объектов историко-культурного наследия 
муниципального округа:

выявление неизвестных и неучтенных к настоящему времени объ-
ектов культурного наследия и памятных мест;

разработка и утверждение зон охраны объектов культурного насле-
дия;

внесение информации о наличии объектов культурного наследия и 
связанных с ними ограничениями в использовании земель в докумен-
ты территориального планирования и градостроительного зонирова-
ния;

проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности муниципального образования;

организация и установка информационных знаков на объектах 
культурного наследия.



26.11.2021 № 16 3

3. Мероприятия по защите территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Таблица 1.
Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов регионального значения в области предупреждения 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их последствий, их 

основные характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий

№ 
п/п Наименование

Краткая ха-
рактеристика 

объекта

Местоположение 
планируемого 

объекта
Очередность стро-

ительства
Зоны с особыми 

условиями исполь-
зования территории

1 2 3 4 5 6

1 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Медянка

Расчетный срок -

2 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Медянка

Расчетный срок -

3 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Орда

Расчетный срок -

4 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Орда

Расчетный срок -

5 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Орда

Расчетный срок -

6 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Орда

Расчетный срок -

7 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Вторые Ключики

Расчетный срок -

8 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Опачевка

Расчетный срок -

9 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Михино

Расчетный срок -

10 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка с. Сосновка

Расчетный срок -

11 Реконструкция РСО Пермского края с учетом 
создания КСЭОН об угрозе возникновения 
или о возникновении ЧС природного и тех-
ногенного характера

Сиренная 
установка д. Щелканка

Расчетный срок -

Мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических со-
оружений

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 № 117-
ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» мероприятиями 
по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений  явля-
ются:

обеспечение соблюдения обязательных требований при строитель-
стве, капитальном ремонте, эксплуатации, реконструкции, консерва-
ции и ликвидации гидротехнических сооружений, а также их техниче-
ское обслуживание, эксплуатационный контроль и текущий ремонт;

обеспечение контроля (мониторинга) за показателями состояния 
гидротехнического сооружения, природных и техногенных воздей-
ствий и на основании полученных данных осуществление оценки 
безопасности гидротехнического сооружения, в том числе регуляр-
ной оценки безопасности гидротехнического сооружения и анализа 
причин ее снижения с учетом работы гидротехнического сооружения 
в каскаде, вредных природных и техногенных воздействий, результа-
тов хозяйственной и иной деятельности, в том числе деятельности, 
связанной со строительством и с эксплуатацией объектов на водных 

объектах и на прилегающих к ним территориях ниже и выше гидро-
технического сооружения;

обеспечение разработки и своевременное уточнение критериев 
безопасности гидротехнического сооружения, а также правил его 
эксплуатации, требования к содержанию которых устанавливаются 
федеральными органами исполнительной власти в соответствии с их 
компетенцией;

развитие системы контроля за состоянием гидротехнического со-
оружения;

систематический анализ причины снижения безопасности гидро-
технического сооружения и своевременное осуществление разработ-
ки и реализации мер по обеспечению технически исправного состо-
яния гидротехнического сооружения и его безопасности, а также по 
предотвращению аварии гидротехнического сооружения;

обеспечение проведения регулярных обследований гидротехниче-
ского сооружения;

создание финансовых и материальных резервов, предназначен-
ных для ликвидации аварии гидротехнического сооружения, в по-
рядке, установленном Правительством Российской Федерации для 
создания и использования резервов материальных ресурсов для 



26.11.2021 № 164

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

организация эксплуатации гидротехнического сооружения в со-
ответствии с разработанными и согласованными с федеральными 
органами исполнительной власти, уполномоченными на проведение 
федерального государственного надзора в области безопасности ги-
дротехнических сооружений, правилами эксплуатации гидротехни-
ческого сооружения и обеспечение соответствующей обязательным 
требованиям квалификации работников эксплуатирующей организа-
ции;

создание и поддержание в состоянии готовности локальные систе-
мы оповещения на гидротехнических сооружениях I и II классов;

содействие федеральным органам исполнительной власти, уполно-
моченным на проведение федерального государственного надзора в 
области безопасности гидротехнических сооружений, в реализации 
их функций;

совместно с органами местного самоуправления информирование 
населения о вопросах безопасности гидротехнических сооружений;

финансирование мероприятия по эксплуатации гидротехнического 
сооружения, обеспечению его безопасности, а также работы по пре-
дотвращению и ликвидации последствий аварий гидротехнического 
сооружения;

заключение договора обязательного страхования гражданской от-
ветственности в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации об обязательном страховании гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии 
на опасном объекте;

осуществление капитального ремонта, реконструкции, консерва-
ции и ликвидации гидротехнического сооружения в случае его несо-
ответствия обязательным требованиям;

обеспечение внесения в Регистр сведений о гидротехническом со-
оружении;

обеспечение проведения аттестации работников по вопросам без-
опасности гидротехнических сооружений в случаях, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом.

Мероприятия по предотвращению негативного воздействия
 поверхностных вод

Хозяйственная деятельность, строительство объектов капитально-
го строительства в зонах возможного затопления, подтопления осу-
ществляются с соблюдением ограничений и запретов, предусмотрен-
ных частью 6 статьи 67.1 Водного Кодекса Российской Федерации.

Исключение строительства нового жилья, садовых и дачных стро-
ений, объектов производственного и социального назначения, транс-
портной и энергетической инфраструктуры в зонах, подверженных 
риску затопления, подтопления (п. 4 Перечня поручений № Пр-2166 
Президента Российской Федерации по итогам совещания по ликвида-
ции последствий паводковой ситуации в регионах Российской Феде-
рации 4 сентября 2014г.).

4.  Мероприятия по переводу земельных участков и приведению в со-
ответствие категории и вида разрешенного использования земельных 

участков их фактическому использованию

Мероприятия по переводу земельных участков и приведению в со-
ответствие категории и вида разрешенного использования земельных 
участков их фактическому использованию содержатся в разделе 6.2. 
«Функциональное зонирование территории» Материала по обоснова-
нию.

Мероприятия по включению в границы населенных пунктов зе-
мельных участков (категория «земли населенных пунктов») и терри-
торий, имеющих пересечения с материалами лесоустройства, содер-
жатся в текстовой части «Карты несогласованных вопросов».

II. Параметры функциональных зон, а так же сведения о 
планируемых для размещения в них объектах федерального 

значения, объектах регионального значения, объектах местного 
значения, за исключением линейных объектов

1. Параметры функциональных зон

Параметры функциональных зон приведены в таблице 41 «Матери-
алы по обоснованию в текстовой форме». Предлагаются к установле-
нию следующие функциональные зоны:

а) жилая зона (Ж):
зона предназначена для размещения жилых помещений различного 

вида и обеспечение проживания в них. К жилой застройке относятся 
здания (помещения в них), предназначенные для проживания челове-
ка, за исключением зданий (помещений), используемых:

с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставле-
ния жилого помещения для временного проживания в них (гостини-
цы, дома отдыха);

для проживания с одновременным осуществлением лечения или 
социального обслуживания населения (санатории, дома ребёнка, дома 
престарелых, больницы);

как способ обеспечения непрерывности производства (вахтовые 
помещения, служебные жилые помещения на производственных объ-
ектах);

как способ обеспечения деятельности режимного учреждения (ка-
зармы, караульные помещения, места лишения свободы, содержания 
под стражей);

б) общественно-деловая зона (ОД):
общественно-деловые зоны предназначены для размещения объ-

ектов здравоохранения, культуры, торговли, общественного питания, 
социального и коммунально-бытового назначения, предприниматель-
ской деятельности, объектов среднего профессионального и высшего 
профессионального образования, административных, научно-иссле-
довательских учреждений, культовых зданий, стоянок автомобиль-
ного транспорта, объектов делового, финансового назначения, иных 
объектов, связанных с обеспечением жизнедеятельности граждан и 
обеспеченных пространственной доступностью для маломобильной 
группы населения;

в) производственные зоны, зоны инженерной и транспортной ин-
фраструктур (П):

зона предназначена для размещения промышленных объектов, ком-
мунальных и складских объектов, а также для размещения инженер-
ной инфраструктуры и различного рода путей сообщения и сооруже-
ний, используемых для перевозки людей или грузов, либо передачи 
веществ;

г) зона сельскохозяйственного использования (Сх):
зона предназначена для ведения сельского хозяйства, в том числе 

размещение зданий и сооружений, используемых для хранения и пе-
реработки сельскохозяйственной продукции;

д) зона рекреационного назначения (Р):
зона предназначена для размещения мест рекреационного назначе-

ния;
е) зона отдыха (О):
зона предназначена для обустройства спортивных и детских пло-

щадок, площадок для отдыха, создания мест для занятия спортом, 
физической культурой, пешими или верховыми прогулками, отды-
ха и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, рыбалки и 
иной деятельности. Зона предусматривает создание и уход за лесами, 
скверами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а также об-
устройство мест отдыха в них;

ж) зона специального назначения (Сп):
зона, предназначенная для размещения связанных с ритуальной де-

ятельностью, деятельностью в сфере обороны и безопасности, а так-
же иной специальной деятельностью.

2. Сведения о планируемых для размещения объектах регионального значения

Таблица 2 
Сведения о планируемых для размещения объектах регионального значения

Функ-
цио-

нальная 
зона

Наименование Местоположение
Характеристика зон 

с особыми условиями 
использования терри-

торий

1 2 3 4

Сельского хозяйства1

Первая очередь

Сх Строительство молочного комплекса (ООО «Колхоз им. Ленина») с. Медянка Санитарно-защитная 
зона

______________
1 Планируется исключение из Схемы территориального планирования Пермского края в связи с внесением изменений в Схему территориаль-

ного планирования Пермского края



26.11.2021 № 16 5

1 2 3 4
Газоснабжения
Расчетный срок

П Строительство межпоселкового газопровода к населенным пунктам округа Территория округа Охранная зона

Водоснабжения
Расчетный срок

П Строительство низконапорного водовода ПНС-1001 – ВРП-1034 (протя-
женность – 6643,42 м); 
демонтаж старого нефтепровода; строительство кабеля ЭХЗ сущ. СКЗ в 
районе площадки куста скважин № 100; 
строительство кабеля ЭХЗ сущ. СКЗ в районе площадки куста скважин 
№ 243; 
демонтаж участка существующего водовода ПАТ 200 длиной 4280 м  и 
ПАТ 200 длиной 2240 м  

Территория округа Санитарно-защитная 
полоса водовода

Специального назначения
Расчетный срок

СХ Консервация с последующей ликвидацией скотомогильника с. Медянка Санитарно-защитная 
зона

Предупреждения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, стихийных бедствий, 
эпидемий и ликвидации их последствий1

Расчетный срок
- Реконструкция РСО Пермского края с учетом создания КСЭОН об угрозе 

возникновения или о возникновении ЧС природного и техногенного 
характера

с. Медянка Не устанавливается

- Реконструкция РСО Пермского края с учетом создания КСЭОН об угрозе 
возникновения или о возникновении ЧС природного и техногенного 
характера

с. Медянка Не устанавливается

- Реконструкция РСО Пермского края с учетом создания КСЭОН об угрозе 
возникновения или о возникновении ЧС природного и техногенного 
характера

с. Орда Не устанавливается

- Реконструкция РСО Пермского края с учетом создания КСЭОН об угрозе 
возникновения или о возникновении ЧС природного и техногенного 
характера

с. Орда Не устанавливается

- Реконструкция РСО Пермского края с учетом создания КСЭОН об угрозе 
возникновения или о возникновении ЧС природного и  техногенного 
характера

с. Орда Не устанавливается

- Реконструкция РСО Пермского края с учетом создания КСЭОН об угрозе 
возникновения или о возникновении ЧС природного и техногенного 
характера

с. Орда Не устанавливается

Транспортной инфраструктуры
Расчетный срок

ОД Реконструкция автостанции с. Орда Не устанавливается
Иные объекты

П Строительство ПС 110/10 кВ Маринкино (обеспечение технологического 
присоединения ООО «Лукойл-Пермь»)

д. Маринкино Охранная зона; Санитар-
но-защитная зона

Здравоохранение
Вторая очередь

ОД Строительство мобильного ФАПа с. Вторые Ключики Не устанавливается

Таблица 3
Сведения о планируемых для размещения объектах местного значения

Наименование Местоположение
Функ-
цио-

нальная 
зона

Характеристика зон 
с особыми условиями 
использования терри-

торий
1 2 3 4

Образование
Первая очередь
Строительство основной общеобразовательной школы на 90 мест с. Красный Ясыл ОД Не устанавливается

Социальное обеспечение
Первая очередь

Строительство многоквартирного жилого дома для детей-сирот на 4 квар-
тиры

с. Красный Ясыл Ж Не устанавливается

Вторая очередь



26.11.2021 № 166

1 2 3 4
Строительства 3-х магазинов смешанной торговли в зоне перспективного 
размещения малоэтажной застройки 

с. Ашап Ж Не устанавливается

Строительства магазина смешанной торговли в зоне перспективного разме-
щения малоэтажной застройки

с. Щелканка Ж

Транспортная инфраструктура
Первая очередь

Строительство улиц и проездов в зоне перспективного развития жилой 
застройки

в западной части с. 
Ашап

- Не устанавливается

Строительство улиц и проездов в зоне перспективного развития жилой 
застройки

северо-западной части 
с. Ашап

- Не устанавливается

Водоснабжение и водоотведение
Первая очередь

Строительство сетей водоснабжения протяженностью 2,2 км. д. Андреевка - Не устанавливается
Строительство сетей водоснабжения протяженностью 3,4 км. д. Грибаны - Не устанавливается
Строительство сетей водоснабжения протяженностью 6,98 км. с. Ашап - Не устанавливается
Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

с. Орда - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

с. Медянка - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Мезенцы - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Грызаны - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Михино - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Черемиска - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Мерекаи - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Шарынино - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Березовая Гора - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Подзуево - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

с. Верхний Кунгур - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

с. Журавлево - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

с. Красный Ясыл - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Межовка - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

с. Вторые Ключики - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Климиха - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Сходская - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

с. Ашап - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

д. Михайловка - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

с. Сосновка - Не устанавливается

Строительство сетей водоснабжения с последующей установкой пожарных 
гидрантов

с. Малый Ашап - Не устанавливается

Сельское хозяйство
Первая очередь

Строительство фермы на 10 голов с. Карьево Сх Санитарно-защитная 
зона

Пожарной безопасности
Первая очередь

Строительство пожарного депо (бокса) для размещения подразделения 
пожарной охраны

д. Михайловка - Не устанавливается



26.11.2021 № 16 7

Граница Пермского края

Граница Ординского муниципального округа

Граница населенных пунктов

Территория населенных пунктов

Водоток, водоем

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Планир.               Сущ.

ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения

Автомобильные дороги местного значения



26.11.2021 № 168

Граница Пермского края

Граница Ординского муниципального округа

Граница населенных пунктов

Территория населенных пунктов

Водоток, водоем

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Ликвидир.               Реконстр.               Планир.               Сущ.

ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения

Автомобильные дороги местного значения

ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ,
ОТДЫХА И ТУРИЗМА, САНАТОРНО-КУРОРТНОГО НАЗНАЧЕНИЯ
Объекты кульутры и искусства местного значения

Объекты здравоохранения регионального значения

Объекты образования местного значения

Объекты культурно-досугового (клубного) типа

Объект культурно-просветительного назначения

Обособленное структурное подразделение медицинской организации, оказывающий первичную медико-санитарную помощь

Дошкольная образовательная организация

Общеобразовательная организация

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ЗОНЫ

Жилые зоны

Общественно-деловые зоны

Производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур

Зона сельскохозяйственного использования

Зона рекреационного назначения

Зона лесов

Зоны специального назначения

Зона акваторий

Иные зоны

ПРЕДПРИЯТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, СЕЛЬСКОГО
И ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА, ОБЪЕКТЫ УТИЛИЗАЦИИ И ПЕРЕРАБОТКИ
ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ

Предприятие по разведению молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока



26.11.2021 № 16 9

Граница Пермского края

Граница Ординского муниципального округа

Граница населенных пунктов

Территория населенных пунктов

Водоток, водоем

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Ликвидир.               Реконстр.               Планир.               Сущ.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ЗОНЫ

Жилые зоны

Общественно-деловые зоны

Производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур

Зона сельскохозяйственного использования

Зона рекреационного назначения

Зона лесов

Зоны специального назначения

Зона акваторий

Иные зоны

Все леса Ординского муниципального округа относятся к Кунгурскому лесничеству

ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения

Автомобильные дороги местного значения

Мостовое сооружение

Автозаправочная станция

Остановочный пункт

Автостанция

Станция технического обслуживания

Саморегулируемое пересечение в одном уровне

ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ,
ОТДЫХА И ТУРИЗМА, САНАТОРНО-КУРОРТНОГО НАЗНАЧЕНИЯ
Объекты образования и науки

Объекты кульутры и искусства местного значения

Объекты физической культуры и массового спорта местного значения

Объекты здравоохранения регионального значения

Объекты отдыха и туризма

Прочие объекты обслуживания

Организация, реализующая программы профессионального и высшего образования

Общеобразовательная организация

Дошкольная образовательная организация

Организация дополнительного образования

Объект культурно-просветительного назначения

Объекты культурно-досугового (клубного) типа

Зрелищная организация

Спортивное сооружение

Объект спорта, включающий раздельно нормируемые спортивные сооружения (объекты) (в т.ч. физкультурно-оздоровительный комплекс)

Лечебно-профилактическая медицинская организация (кроме санаторно-курортной),

оказывающая медицинскую помощь в стационарных условиях, ее структурное подразделение

Лечебно-профилактическая медицинская организация, оказывающая медицинскую помощь

в амбулаторных условиях и (или) в условиях дневного стационара

Обособленное структурное подразделениемедицинской организации, оказывающий

первичную медико-санитарную помощь

Гостиницы и аналогичные коллективные средства размещения

Объекты физкультурно-досугового назначения и активного отдыха

Административное здание

Объект религиозной организации

Объекты торговли, общественного питания

Непроизводственный объект по предоставлению населению правовых, финансовых, консультационных и иных подобных услуг

Объект проведения гражданских обрядов

ПРЕДПРИЯТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, СЕЛЬСКОГО И ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА,
ОБЪЕКТЫ УТИЛИЗАЦИИ И ПЕРЕРАБОТКИ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ
Предприятия и объекты добывающей и обрабатывающей промышленности местного значения

Предприятия и объекты сельского и лесного хозяйства, рыболовства и рыбоводства

Объекты утилизации, обезвреживания, размещения отходов производства и потребления местного значения

Предприятие по обработке древесины, производству изделий из дерева

Предприятие нефтеперерабатывающей, коксохимической промышленности

Предприятие растениеводства

Предприятие по разведению молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока

Места несанкционированного размещения отходов производства и потребления

Объект размещения отходов

Объект утилизации, уничтожения биологических отходов

ОБЪЕКТЫ ТРУБОПРОВОДНОГО ТРАНСПОРТА
И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Электрические подстанции

Линии электропередачи (ЛЭП)

Магистральные трубопроводы для транспортировки жидких

и газообразных углеводородов

Объекты водоснабжения

Объекты связи

Гидротехнические сооружения

Сети водоснабжения

Электрическая подстанция 220 кВ

Электрическая подстанция 110 кВ

Электрическая подстанция 35 кВ

Трансформаторная подстанция (ТП)

Линии электропередачи 110 кВ

Линии электропередачи 35 кВ

Линии электропередачи 6 кВ

Нефтепровод прочий

Газопровод распределительный высокого давления

Газопровод распределительный

Артезианская скважина

Водозабор

Водонапорная башня

Объекты почтовой связи

Автоматическая телефонная станция

Иной объект связи для непосредственного обслуживания населения

Водоподпорные и водонапорные гидротехнические сооружения

Водовод

ОБЪЕКТЫ ТРУБОПРОВОДНОГО ТРАНСПОРТА
И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Объекты единой государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Места погребения

Объекты обеспечения пожарной безопасности

Аварийно-спасательные службы и аварийно-спасательные формирования

Кладбище

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 255

О  внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа 
от 09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального округа 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 25 ноября 2021 года

На основании решения Думы Ординского муниципального округа 
от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О бюджетном про-
цессе в Ординском муниципальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа от 

09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муници-
пального округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
следующие изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «699 882,53» заменить цифрами «701 747,03»;
в подпункте б) цифры «724 373,89» заменить цифрами «726 880,05»;
в подпункте в) цифры «24 491,36» заменить цифрами «25 133,02»;
б) изложить приложение 3 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

в) изложить приложение 4 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

г) изложить приложение 5 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

д) изложить приложение 6 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

е) изложить приложение 7 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

ж) изложить приложение 8 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

з) изложить приложение 9 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 7 к настоящему решению Думы Ординского муници-



26.11.2021 № 1610

пального округа;
и) изложить приложение 12 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 8 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

Председатель Думы
Ординского муниципального округа М.А. Шипулин 

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официаль-
ном сетевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 256

О внесении изменений в Положение о денежном содержании муниципальных служащих 
Ординского муниципального округа Пермского края, утвержденное решением Думы 

Ординского муниципального округа от 19.12.2019 № 43
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 25 ноября 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Пермского края от 01.07.2011 № 
787-ПК «О классных чинах муниципальных служащих в Пермском 
крае», Законом Пермского края от 07.12.2020 № 582-ПК «О бюджете 
Пермского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», 
Указом Губернатора Пермского края от 11.01.2012 № 1 «Об установ-
лении размеров должностных окладов государственных гражданских 
служащих Пермского края в исполнительных органах государствен-
ной власти Пермского края и Администрации губернатора Пермского 
края»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о денежном содержании муниципальных 

служащих Ординского муниципального округа Пермского края, ут-

вержденное решением Думы Ординского муниципального округа от 
19.12.2019 года № 43 следующие изменения:

а) в пунктах 7 и 19 слова «2-го разряда» исключить;
б) в подпункте 1 пункта 8 слова «председателю Контрольно-счет-

ной палаты и» исключить;
в) пункт 10 раздела III изложить в следующей редакции:
«10. Ежемесячный оклад за классный чин устанавливается в соот-

ветствии с Законом Пермского края от 01.07.2011 № 787-ПК «О класс-
ных чинах муниципальных служащих в Пермском крае», пунктом 3 
статьи 9 Закона Пермского края от 12.10.2007 № 122-ПК «О классных 
чинах государственной службы Пермского края» и индексируется в 
соответствии с Законом Пермского края о бюджете Пермского края на 
соответствующий финансовый год и плановый период, и определяет-
ся в следующих размерах:

№ 
п/п Классный чин муниципального служащего Размер оклада 

в рублях

1 2 3

1 Действительный муниципальный советник муниципального образования Пермского края 1-го класса 11 834

2 Действительный муниципальный советник муниципального образования Пермского края 2-го класса 10 462

3 Действительный муниципальный советник муниципального образования Пермского края 3-го класса 9 090 

4 Муниципальный советник муниципального образования Пермского края 1-го класса 8 403

5 Муниципальный советник муниципального образования Пермского края 2-го класса 7 460

6 Муниципальный советник муниципального образования Пермского края 3-го класса 6 432

7 Советник муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса 5 402

8 Советник муниципальной службы муниципального образования Пермского края 2-го класса 4 716

9 Советник муниципальной службы муниципального образования Пермского края 3-го класса 4 116

10 Референт муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса 3 688

11 Референт муниципальной службы муниципального образования Пермского края 2-го класса 3 259

12 Референт муниципальной службы муниципального образования Пермского края 3-го класса 2 829

13 Секретарь муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса 2 314

14 Секретарь муниципальной службы муниципального образования Пермского края 2-го класса 1 972

15 Секретарь муниципальной службы муниципального образования Пермского края 3-го класса 1 715

г) в пункте 21 раздела IV после слов «и плановый период» допол-
нить словами «и изменением размера должностного оклада специа-
листа младшей группы должностей государственных гражданских 
служащих Пермского края».  

2. Внести в приложение 3 к Положению о денежном содержании 
муниципальных служащих Ординского муниципального округа, ут-
вержденному решением Думы Ординского муниципального округа от 
19.12.2019 № 43 следующие изменения:

в пункте 6 раздела II:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Дополнительно по заявлению муниципального служащего ма-

териальная помощь может быть выплачена в таких случаях, как:».
абзац восьмой исключить.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа» и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.10.2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ко-
миссию по бюджету, налогам, экономической политике и местному 
самоуправлению Думы Ординского муниципального округа.

 
Председатель Думы 
Ординского муниципального округа М.А. Шипулин
 
Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского
муниципального округа А.С. Мелёхин



26.11.2021 № 16 11

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 257

О внесении изменений в Положение об оплате труда председателя Контрольно-счетной 
палаты Ординского муниципального округа, утвержденное решением Думы Ординского 

муниципального округа от 24.09.2021 № 232
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 25 ноября 2021 года

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 258

О внесении изменений в реестр должностей муниципальной службы в Ординском 
муниципальном округе, утвержденный решением Думы Ординского муниципального 

округа от 19.12.2019 № 42
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 25 ноября 2021 года

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
26.11.2021                                                                                                                                                                                                                           № 259

О внесении изменений в Положение о почетном звании «Почетный гражданин 
Ординского муниципального округа», утвержденное решением Думы Ординского 

муниципального округа от 26.06.2021 № 215
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 25 ноября 2021 года

В соответствии с частью 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьей 20.1 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельнос-
ти контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» 

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение об оплате труда председателя Контрольно-

счетной палаты Ординского муниципального округа, утвержденное 
решением Думы Ординского муниципального округа от 24.09.2021 № 
232 следующее изменение:

в пункте 23 раздела XI цифры «9,96» заменить на цифры «7,12».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в печатном сред-

стве массовой информации «Официальный бюллетень органов мест-
ного самоуправления Ординского муниципального округа» и распро-
страняется на правоотношения, возникающие с 01.01.2022 года.

 
Председатель Думы 
Ординского муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных образований» и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», статьей 1 Закона Пермского края от 11.11.2021 № 
12-ПК «О внесении изменений в отдельные законы Пермского края»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в реестр должностей муниципальной службы в Ординском 

муниципальном округе, утвержденный решением Думы Ординского 
муниципального округа от 19.12.2019 № 42 следующее изменение:

в подразделе 3 раздела II пункт «Высшая должность муниципаль-

ной службы» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа» и распространяется на правоотношения, 
возникающие с 01.01.2022 года.

 
Председатель Думы 
Ординского муниципального округа М.А. Шипулин  

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа  А.С. Мелёхин

В соответствии с частью 4 статьи 3 Устава Ординского муниципаль-
ного округа Пермского края, принятого решением Думы Ординского 
муниципального округа от 15.11.2019 № 28, решением комиссии по 
присвоению почетного звания «Почетный гражданин Ординского му-
ниципального округа» от 20.10.2021

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о почетном звании «Почетный гражданин 

Ординского муниципального округа», утвержденное решением Думы 
Ординского муниципального округа от 26.06.2021 № 215 следующее 
изменение:

пункт 1 раздела II изложить следующей редакции:
«1. Почетное звание «Почетный гражданин Ординского муници-

пального округа» присваивается гражданам, внесшим особый вклад 
в развитие Ординского муниципального округа, за личные выдающи-
еся заслуги в области экономики, сельского хозяйства, строительства, 
науки, культуры и искусства, образования, здравоохранения, соци-
альной защиты, защиты Отечества  и охране правопорядка, муници-
пального управления, развитии спорта, патриотического воспитания, 

краеведения, за активную благотворительную и общественную дея-
тельность и за иные особо выдающиеся заслуги перед жителями Ор-
динского муниципального округа.

Вклад гражданина в развитие Ординского муниципального округа 
подтверждается наличием государственных, правительственных или 
ведомственных  наград, наград Пермского края, а также грамот, ди-
пломов, удостоверений, благодарственных писем и других докумен-
тов, свидетельствующих о заслугах гражданина.».

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

Председатель Думы
Ординского муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин



26.11.2021 № 1612

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
15.11.2021                                                                                                                                                                                                                          № 1363

Об утверждении предельных тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах 

Ординского муниципального округа

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
16.11.2021                                                                                                                                                                                                                          № 1372

О проведении общественных обсуждений по проекту планировки территории и проекту 
межевания территории по объекту «Обустройство Алтайского нефтяного месторождения 

Скважины №601, №6002 и ПНН»

В соответствии с Законом Пермского края от 17.10.2006 № 20-КЗ 
«О передаче органам местного самоуправления Пермского края го-
сударственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным элек-
трическим транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок», решением Думы Ординского муниципального округа от 
30.08.2021 № 225 «Об утверждении Положения об организации ре-
гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспор-
том на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах 
Ординского муниципального округа», решением Думы Ординского 
муниципального округа от 30.08.2021 № 226 «Об утверждении По-
рядка формирования регулируемых тарифов на перевозки пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в Ординском муниципальном округе», реше-
нием комиссии по регулированию цен и тарифов от 12.11.2021 № 3, 
администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предельный тариф на перевозки пассажиров автомо-

бильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных пе-
ревозок в границах  Ординского  муниципального округа в размере 4 
рубля 50 копеек за каждый километр пути (с учетом НДС).

2. Стоимость проезда пассажиров автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах Ордин-
ского  муниципального округа определяется перевозчиками исходя из 
протяженности маршрута и тарифа за каждый километр пути, утвер-

жденного настоящим постановлением.
3. Утвердить предельный тариф на перевозку одного пассажира 

автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регуляр-
ных перевозок  городского сообщения в границах с. Орда  в размере 
25,00 рублей  (с учетом НДС).

4. Утвердить предельный тариф за провоз каждого места багажа, 
разрешенного к провозу, в размере 25 процентов от стоимости проезда 
пассажиров.

5. Настоящие тарифы являются предельными и могут снижаться 
перевозчиками самостоятельно.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Ор-
динского муниципального района от 19.11.2019 № 901 «Об утвержде-
нии предельных  тарифов на перевозки пассажиров и багажа авто-
мобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок в границах Ординского муниципального округа».

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года и 
подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массо-
вой информации «Официальный бюллетень органов местного самоу-
правления Ординского муниципального округа» и размещению на офи-
циальном сайте администрации Ординского муниципального округа. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на началь-
ника управления экономического развития и сельского хозяйства 
Старкову Е.Г.

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Ординского муниципального округа и 
заявлением ООО «Сибгеоинжиниринг» от 09.11.2021 № 439, админи-
страция Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 23 декабря 2021 года в 11:00 часов общественные об-

суждения по проекту планировки территории и проекту межевания 
территории по объекту «Обустройство Алтайского нефтяного место-
рождения Скважины №601, №6002 и ПНН», расположенного на тер-
ритории Ординского муниципального округа, в границах кадастрово-
го квартала 59:28:0700102.

2. Проект размещен на официальном сайте Ординского муници-
пального округа в разделе «Градостроительство» во вкладке «Об-
щественные обсуждения» по ссылке http://orda.permarea.ru/gds/grad_
oo/2021/11/.

3. Местом проведения общественных обсуждений определить по-
мещение администрации Ординского муниципального округа, распо-
ложенного по адресу: Пермский край, с. Орда ул. Советская, д.12 каб. 
130 (зал заседаний Думы Ординского муниципального округа).

4. Организатором проведения общественных обсуждений является 
администрация Ординского муниципального округа.

5. Заинтересованные лица вправе в срок с 08:00 часов 23 ноября 
2021 года до 11:00 часов 23 декабря 2021 года внести предложения и 
замечания по проекту планировки территории и проекту межевания 
территории по объекту «Обустройство Алтайского нефтяного место-
рождения Скважины №601, №6002 и ПНН» в письменной форме или 
в форме электронного документа в адрес администрации Ординского 
муниципального округа по адресу: с. Орда, ул. Советская, 12, каб. 117 
в отдел архитектуры и градостроительства.

6. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
организации общественных обсуждений:

Мелёхин А.С. – глава Ординского муниципального округа – глава 
администрации муниципального округа – председатель организаци-
онного комитета;

Пастухов А.В. – главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации Ординского муниципального округа – 
секретарь организационного комитета;

Запивалова Л.Н. – начальник управления имущественных и земель-
ных отношений администрации Ординского муниципального округа;

Коновалов В.К. – начальник отдела по делам гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и эколо-
гической безопасности администрации Ординского муниципального 
округа;

Окунцева И.Ю. – начальник территориального управления админи-
страции Ординского муниципального округа;

Трясцин Ю.В. – заместитель главы администрации муниципально-
го округа по вопросам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа.

7. Постановление вступает в силу со дня официального опублико-
вания (обнародования) в сетевом издании «Мой район».

8. Подлежит публикации в печатном средстве массовой информа-
ции «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Ординского муниципального округа» и размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального округа по во-
просам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин



26.11.2021 № 16 13

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
16.11.2021                                                                                                                                                                                                                          № 1373

О проведении общественных обсуждений по проекту: «Местные нормативы 
градостроительного проектирования Ординского муниципального округа Пермского 

края»

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
22.11.2021                                                                                                                                                                                                                          № 1398

О разрешении разработки документации по планировке территории

В соответствии со ст. 29.4 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Решением Думы Ординского муниципального округа 
Пермского края от 31.08.2020 № 142 «Об утверждении Положения 
об организации и проведении общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
на территории Ординского муниципального округа», администрация 
Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 23 декабря 2021 года в 14:00 часов общественные об-

суждения по проекту: «Местные нормативы градостроительного про-
ектирования Ординского муниципального округа Пермского края».

2. Проект размещен на официальном сайте Ординского муници-
пального округа в разделе «Градостроительство» во вкладке «Об-
щественные обсуждения» по ссылке http://orda.permarea.ru/gds/grad_
oo/2021/11/.

3. Местом проведения общественных обсуждений определить по-
мещение администрации Ординского муниципального округа, распо-
ложенного по адресу: Пермский край, с. Орда ул. Советская, д.12 каб. 
130 (зал заседаний Думы Ординского муниципального округа).

4. Организатором проведения общественных обсуждений является 
администрация Ординского муниципального округа.

5. Заинтересованные лица вправе в срок с 08:00 часов 23 ноября 
2021 года до 14:00 часов 23 декабря 2021 года внести предложения и 
замечания по проекту: «Местные нормативы градостроительного про-
ектирования Ординского муниципального округа Пермского края» в 
письменной форме или в форме электронного документа в адрес ад-
министрации Ординского муниципального округа по адресу: с. Орда, 
ул. Советская, 12, каб. 117 в отдел архитектуры и градостроительства.

6. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

организации общественных обсуждений:
Мелёхин А.С. – глава Ординского муниципального округа – глава 

администрации муниципального округа – председатель организаци-
онного комитета;

Пастухов А.В. – главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации Ординского муниципального округа – 
секретарь организационного комитета;

Запивалова Л.Н. – начальник управления имущественных и зе-
мельных отношений администрации Ординского муниципального 
округа;

Коновалов В.К. – начальник отдела по делам гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и эколо-
гической безопасности администрации Ординского муниципального 
округа;

Окунцева И.Ю. – начальник территориального управления админи-
страции Ординского муниципального округа;

Трясцин Ю.В. – заместитель главы администрации муниципально-
го округа по вопросам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа.

7. Постановление вступает в силу со дня официального опублико-
вания (обнародования) в сетевом издании «Мой район».

8. Подлежит публикации в печатном средстве массовой информа-
ции «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Ординского муниципального округа» и размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального округа по во-
просам ЖКХ, инфраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин

В соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и заявлением ООО «Лукойл-Пермь» от 
17.11.2021 № И-25464, администрация Ординского муниципально-
го округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить ПЦ «ПНИПУ-Нефтепроект» разработку документа-

ции по планировке территории по объекту: «Реконструкция водовода 
«Вр. в в/в до БКНС-1001 – ДНС-1022 (ПК0-ПК114+33)», расположен-
ного на территории Ординского муниципального округа Пермского 
края. 

2. Обязать ПЦ «ПНИПУ-Нефтепроект»:
2.1. обеспечить подготовку документации по проекту планировки 

территории;
2.2. подготовленную документацию по планировке территории 

представить на согласование и утверждение в администрацию Ордин-
ского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Офици-
альный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 
сайте Ординского муниципального округа.

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального округа по вопросам ЖКХ, ин-
фраструктуры и градостроительства Трясцина Ю.В.

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин



26.11.2021 № 1614

II. Официальная информация



26.11.2021 № 16 15

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

от 16.11.2021
(дата)

Проект «Программа профилактики нарушений обязательных требований муниципального контроля в сфере благоустройства» 
 (наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных слушаниях)

Сведения о проведении собрания участников общественных обсуждений:

Участников не было
 (количество участников, которые приняли участие в общественных обсуждениях или публичных слушаниях)

Сведения о протоколе общественных обсуждений:

Протокол № 17 от 16.11.2021
(реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсу-

ждений или публичных слушаний)

Предложения и замечания участников общественных обсуждений:

Замечания и предложения по общественным обсуждениям не поступали.
 (содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания 
граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой прово-

дятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. В 
случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение 

таких предложений и замечаний)

Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:

По итогам общественных обсуждений по проекту «Программа профилактики нарушений обязательных требований муниципального 
контроля в сфере благоустройства», принято решение об утверждении «Программы профилактики нарушений обязательных требова-
ний муниципального контроля в сфере благоустройства» постановлением администрации Ординского муниципального округа.

 (аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений или публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета 
внесенных участниками общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений или 

публичных слушаний)

Председатель общественных обсуждений                                                 А.С. Мелёхин



26.11.2021 № 1616

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний
от 16.11.2021

(дата)

Проект «Программа профилактики нарушений обязательных 
требований законодательства в сфере муниципального жилищного 
контроля на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»

(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных
слушаниях)

Сведения о проведении собрания участников общественных обсуждений или публичных 
слушаний:

Участников не было
(количество участников, которые приняли участие в общественных обсуждениях или

публичных слушаниях)

Сведения о протоколе общественных обсуждений или публичных слушаний:

Протокол № 2 от 10.11.2021
(реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, на 

основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений
или публичных слушаний)

Предложения и замечания участников общественных обсуждений или публичных 
слушаний:

Замечания и предложения по общественным обсуждениям не поступали.
(содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания 
граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний 
и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные 

обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания иных участников 
общественных обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения несколькими 

участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых 
предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний)

Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений или публичных 
слушаний:

Замечания и предложения по общественным обсуждениям, не поступали. 
Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных 
требований законодательства в сфере муниципального жилищного 
контроля на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

Председатель общественных обсуждени
или публичных слушаний
Трясцин Юрий Владимирович _____ 16.11.2021



26.11.2021 № 16 17

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний 
от 16.11.2021

(дата)

Проект «Программа профилактики нарушений обязательных 
требований в сфере муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа 
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»

(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных
слушаниях)

Сведения о проведении собрания участников общ ественных обсуждений или 
публичных слушаний:

Участников tie было
(количество участников, которые приняли участие в общественных обсуждениях или публичных

слушаниях)

Сведения о протоколе общ ественных обсуждений или публичных слушаний: 

Протокол № 3 от 10.11.2021
(реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, на основании 

которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений или публичных
слушаний)

Предложения и замечания участников общ ественных обсуждений или публичных 
слушаний:

Замечания и предложения по общественным обсуждениям не поступали.
(содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или 

публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся 
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, 

и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных 
слушаний. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или 

публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких
предложений и замечаний)

Выводы и рекомендации по проведению общ ественных обсуждений или 
публичных слуш аний:

Замечания и предложения по общественным обсуждениям, не поступали. 
Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных 
требований в сфере муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа 
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

(аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений или публичных 
слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 

общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по 
результатам общественных обсуждений или публичных слушаний)

Председатель общественный обсуждений^жГ
(публичных слушаний)_____________ Запивалова Любовь Николаевна

(Ф.И.О.Подпись, дата) «16» ноября 2021 г.



26.11.2021 № 1618

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

Раздел I Правовые акты 
1. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 26.11.2021 № 254 «Об утверждении Генерального плана 

Ординского муниципального округа Пермского края» ..................................................................................................................................................... 1
2. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 26.11.2021 № 255 «О  внесении изменений в решение 

Думы Ординского муниципального округа от 09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муниципаль-
ного округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» ................................................................................................................................ 9

3. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 26.11.2021 № 256 «О внесении изменений в Положение о 
денежном содержании муниципальных служащих Ординского муниципального округа Пермского края, утвержденное 
решением Думы Ординского муниципального округа от 19.12.2019 № 43» ................................................................................................................ 10

4. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 26.11.2021 № 257 «О внесении изменений в Положение об 
оплате труда председателя Контрольно-счетной палаты Ординского муниципального округа, утвержденное решением 
Думы Ординского муниципального округа от 24.09.2021 № 232» ................................................................................................................................ 11

5. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 01.11.2021 № 258 «О внесении изменений в реестр долж-
ностей муниципальной службы в Ординском муниципальном округе, утвержденный решением Думы Ординского му-
ниципального округа от 19.12.2019 № 42» ....................................................................................................................................................................... 11

6. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 01.11.2021 № 259 «О внесении изменений в Положение о 
почетном звании «Почетный гражданин Ординского муниципального округа», утвержденное решением Думы Ордин-
ского муниципального округа от 26.06.2021 № 215» ...................................................................................................................................................... 11

7. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 15.11.2021 № 1363 
«Об утверждении предельных тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муници-
пальных маршрутах регулярных перевозок в границах Ординского муниципального округа»................................................................................. 12

8. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 16.11.2021 № 1372 
«О проведении общественных обсуждений по проекту планировки территории и проекту межевания территории по 
объекту «Обустройство Алтайского нефтяного месторождения Скважины №601, №6002 и ПНН» ......................................................................... 12

9. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 16.11.2021 № 1373 
«О проведении общественных обсуждений по проекту: «Местные нормативы градостроительного проектирования 
Ординского муниципального округа Пермского края» ...................................................................................................................................................13

10. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 22.11.2021 № 1398 
«О разрешении разработки документации по планировке территории»......................................................................................................................13

II. Официальная информация
1. Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту: «Программа профилактики нарушений обяза-

тельных требований земельного законодательства» .......................................................................................................................................................14
2. Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту: «Программа профилактики нарушений обяза-

тельных требований муниципального контроля в сфере благоустройства» ................................................................................................................. 15
3. Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту: «Программа профилактики нарушений 

обязательных требований законодательства в сфере муниципального жилищного контроля на 2022 год и плано-
вый период 2023-2024 годов» .......................................................................................................................................................................................... 16

4. Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту: «Программа профилактики нарушений 
обязательных требований в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве 
Ординского муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» ..................................................................................... 17



26.11.2021 № 16 19

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 26.11.2021 г. в 14.00
Заказ 3540/1. Тираж 52 экз.


